Si verò pactum adiiciatur, vt si res aliena-
tur, censuarius in commissum cadat, adhuc
4 dicendum erit, hypothecis resolutis rem libe-
ram ad dominum redire, & consequenter vnu-
uersis creditoribus ipsum anteponi, quemad-
modum & in emphiteuta: quia pactiones
istæ, licet in contractu censuali apponantur,
illum in emphiteusis contractum transformare
faciunt, tradit Felicianus in proemium ope-
ris de censibus, num. 25. ubi quod si in con-
cessione dicatur, quod res datur in censum,
cum reseruatione directi dominij, non est
contractus censuarius, sed emphiteuticus:
nam quotiescumque pactum adiectum repu-
gnat naturæ, aut substantiæ contractus à con-
trahentibus expressi, tunc potius inspicitur
natura, & effectus eius, quam nomen à con-
trahentibus dictum, vt probat text. in l. si una,
ff. locati. ubi quia pacta ibidem apposita, lo-
cationis contractui prorsus congruebant, ta-
lis iudicatur, quamvis partes contractum do-
nationis se gerere firmauerint: ad quod illum
text. notant, & commendant ibidem scriben-
tes: ad idem est text. in l. si solei, & ibi nota-
tur, C. locato, & in l. si insulam, ff. de præ-
scriptis verbis, docent Tiraquellus lib. 1.
retractus, §. 32. num. 34. Decius in authenti-
ca ex testament. C. de collationibus exornant
Matiens. in l. 7. glos. 10. tit. 11. lib. 5. recop.
num. 5. Pinellus 2. part. rubrice C. rescin-
denda venditione, cap. 2. num. 2. Menoch. lib.
3. de presump. presump. 106. num. 10. Brito
in tractatu de locato in cap. propter, num. 9.
Cardinalis Mantica de tacitis & ambiguis lib.
1. tis. 12. numero 2. Cald. Pereira in tractatu
de emptione, & venditione cap. 2. num. 2.

Ex quo etiam fonte dimanat, quod si è con-
uerso contrahentes dicant se celebrare contra-
cum emphiteusis, & tamen pacta, & conuen-
tiones repugnant naturæ, & substantiæ ipsius,
non emphiteusis, sed contractus census cele-
bratus dicetur, si pacta & conuentiones ei ma-
gis congruant, notat Craueta conf. 215. num.
4. glos. ubi Panormitanus num. 2. in cap. con-
stitutus de religiosis domibus, Bart. in l. 1. §
1. ff. de public. Auendañus de censibus, cap. 22.
num. 12. Valasc. de iure emphiteutico, quæst.
32. num. 27. Cald. dicto cap. 2. num. 2.

Quod si in censu consignatio commissi

pena apponatur, ei locus non erit, quia vt su-
pra dixi, dicta l. 68. non loquitur in censu
consignatio, ut post Couarr. Gutier. Ma-
tiens. Pereir. Valasc. & alios tradit Felicianus
supra num. 11. atquæ ita domino census nul-
lum priuilegium, nullaquæ prærogativa in hac
specie indulgenda erit, sed creditores hypo-
thecarij, iuxta temporis anterioritatem, præ-
rogativa tantum gaudebunt.

7 Similiter id ipsum, quod in emphiteuta,
& illo, qui rem in censum reseruatum acce-
pit, resoluendum erit in colono ad longum
tempus, in quem utile dominum transfertur,
iuxta text. in l. 1. §. qui in perpetuum, ff. si
ager vectigalis. Doctores in l. Codicillis. §. in-
stituto. ff. de legat. 2. Barbosa in l. si filio fa-
milias, §. fin. num. 26. ff. solut. matrem. Ce-
uall. comm. quæst. 199. num. 5. Egid. in l. ex-
hoc iure; 1. par. cap. 9. num. 5. Is enim, si ir.
requisito domino, rem alienet, aut pensionem
non soluat, in commissum cadit, comprehen-
ditur enim sub dispositione text. in d. l. fin. &
in d. l. 2. C. iure emphiteutico, iuxta senten-
tiam Bart. in l. 1. §. quod autem, ff. de superfi-
ciebus, & post Aretin. Iaf. Ruin. Tiraquell.
& alios quos refert, & sequitur Valasc. ubi
supra, quæst. 19. num. 22. Cald. de extinc-
ione emphiteutica, cap. 1. num. 19.

8 Idem erit in causa superficiarij, qui ali-
quam annuam pensionem domino conceden-
ti præstare tenetur: is enim si absque licentia
domini rem sibi concessam de facto alienae-
rit, commissi pena reus erit, sicut emphiteu-
ta, iuxta doctrinam Bart. in disto §. quod
autem, & fuit sententia Speculatoris in titulo
de locato, §. nunc aliqua. versiculo 115. pro-
sequuntur Menoch. de retinenda possessione,
remedio 4. num. 33. Brito in cap. potuit, de
locato, §. 1. num. 9. Valasc. supra quæst. 33.
num. 12. Cald. de extinct. empbit. quæst. 7. nu-
mero 38. quod tamen intelligi debet in eo su-
perficiario, qui domino aliquem pensionem
annuam præstare tenetur, iuxta supra traditam
speciem: non sic si simpliciter, & libere super-
ficies concessa fuerit, quoniam is libere alienare
poterit, explicant Bart. Brit. Valasc. Cald.
& Menoch. locis modo citatis.

10 Ad possidentem aliquam rem ex contractu
precatiæ in perpetuum, vel saltem ad vitam,
præfata resolutio porrígenda erit: is enim
contractus in omnibus, & per omnia eiusdem
est naturæ, cuius & emphiteusis, secundum
Bartolum in l. si finita, §. si de vectigalibus,
num. 10. ff. de damno infecto. Paulus in au-
thentica ingressi, num. 8. C. sacrosanctis Ec-
clesijs, sequuntur Valasc. supra quæst. 34.
num. 16. Cald. dicto cap. 7. num. 35.

11 Libellarius etiam eadem commissi pena ob-
strictus est. Dicitur autem libellarius ille, qui
ab eo, qui tantum utile dominum habet, præ-
dium accepit pro certa annua pensione: & sic
quando quis habet fundum in emphiteusim, vel
feudum ab emphiteuta, vel fundatario. hic igit-
ur si rem alienauerit, nec à primo conce-
dente consensum requirat, in commissum ca-

dit, iuxta sententiam glossae, verbo alijs vendere, in dicta l. ultima, C. iure emphiteutico. docent Ias. in l. 1. G. eodem titulo, num. 38. Tiraquellus de retractu lignagier, §. 33. glos. 1. num. 1. Glarus in §. emphiteusis quæst. 1. Valasc. ubi proximè quæst. 35. post alios, Brito dict. cap. potuit, §. 1. eonum. 6. Cald. loco modicato, cap. 7. num. 40. de quo vide 12 Flores de Mena in addit. ad Gam. decis. 26. numero 2. vbi ex Menoch. & alijs concludit, quod quando primus emphiteuta cessit omne ius suum in secundum emphiteutam, tunc licentia domini prærequiri debet, atquè ita commissum petere poterit: quando vero aliquid sibi reservauit, & ei soluenda est pensio, habetur ut dominus, respectu secundi emphiteutæ, & ideo commissum exigere valebit.

Concluditur ergo, quod in prædictis casibus, quando scilicet ex aliqua causa à iure approbata, res ad dominum directum concedentem redire debet, si forte medio tempore aliqua hypotheca fuerit contracta, quemadmodum emphiteusis, resoluitur, resque ad dominum directumredit, & in concursu, dominii prærogatiua coeteris creditoribus potior, & melior iudicatur, iuxta supra tradita: sic etiam dominus censu*s* locator ad longum tempum concedens superficiem, prearium, & libellum, eodem privilegio, seu dominij prærogatiua, semper, & ubique in concursu tueri debent, quia utique hypotheca in istis, sicut in emphiteusi, resoluitur, ut expresse in superficiario voluit Bart. in l. grege, §. in superficiariis, ff. de pignoribus, vbi dicit, quod hypotheca à superficiario, vel ab alio facta, qui habet utile dominium, resoluitur eo ipso, quod resoluitur ius debitoris, post alios Valasc. consult. 186. num. 8. Padilla in l. 3. G. seruit. & aqua, num. 3. Menoch. de ret. posse. remedio 4. num. 5. Feli-cianus supra lib. 2. cap. 4. num. 13. Ital. Clarus lib. 4. sentent. §. feendum quæst. 37. & in specie libellarij, quod re obligata resoluatur obligatio, resoluto iure libellarij, tenet Bald. in dict. l. lex vectigali, sequitur Surd. de alim. tit. 9. quæst. 42. num. 1.

Nec supra dictis obstat, quod constitutio de qua in d. l. 2. & ultima, pœnalis est dispositio, ac subinde ad casus similes immrito extenditur, iuxta regulam text. in l. cum quidam, ff. de liberis, & posthumis, cap. pœnae, distinctione 1. (illic) Proprium casum non excedunt, regul. olla, de regalis iuris in sexto, cum multis similibus. Satis sit enim fidicas, quod cum in colono, libellario, superficiario & similibus, militet eadem ratio, quæ in dict. l. fin. iuncta d. l. 2. quæ æqualiter hos casus comprehendit, non mirum videri debet, si ad illos extendatur: satis enim dicitur expressum, quod sub ratione comprehenditur l. his solis. C. revo^gandis donat (illic) Satis cautum putamus, per quem text. hoc ita obseruauit Bald. in l. data opera, C. qui accusare non possunt, Ias. in l. si à Titio, col. fin. ff. de verborum, quorum aucto-